
REGIONE PIEMONTE BU45S2 11/11/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 166/2021 - Cl. 1.17.1.4.10/2020 del 21 ottobre 2021. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 197  DEL 23 DICEMBRE 
2020, IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE "LA PORT A DI VETRO", 
DELLA MOSTRA FOTOGRAFICA "TORINO FERITA: 11 DICEMBR E 1979-11 
DICEMBRE 2019" E DEI DUE CONVEGNI AD ARGOMENTO "45 ANNI DEL 
COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE NELLA FIGURA DI DINO 
SANLORENZO", IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ASSOCIAZIONE "LA PORTA D I VETRO". (DB/LD) 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
Delibera n. 166/2021 - Cl. 1.17.1.4.10/2020 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE "LA PORTA DI VETRO", DELLA MOSTRA 
FOTOGRAFICA "TORINO FERITA: 11 DICEMBRE 1979-11 DICEMBRE 2019" E DEI 
DUE CONVEGNI AD ARGOMENTO "45 ANNI DEL COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE NELLA FIGURA DI DINO SANLORENZO", IN SENO AL PROTOCOLLO 
D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ASSOCIAZIONE "LA 
PORTA DI VETRO". (DB/LD) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

  
 

 

L'anno 2021, il giorno 21 ottobre alle ore 12.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
"LA PORTA DI VETRO", DELLA MOSTRA FOTOGRAFICA "TORINO FERITA: 11 DICEMBRE 
1979-11 DICEMBRE 2019" E DEI DUE CONVEGNI AD ARGOMENTO "45 ANNI DEL COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE NELLA FIGURA DI DINO SANLORENZO", IN SENO AL 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ASSOCIAZIONE 
"LA PORTA DI VETRO". (DB/LD) 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6 adottati con DUP n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina 
della rendicontazione e dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

 



  
 

 

Viste le proposte per il programma di attività del Comitato Resistenza e Costituzione per 
l'anno 2021, approvate dall'Organismo nella seduta del 29 ottobre 2020 
(1.17/STDVERBALI/16/2020); 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 170 del 19 novembre 2020, che ha 
approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Consiglio regionale del Piemonte e 
l’Associazione “La Porta di Vetro" (1.17/STDPROTOCOLLIINTESA/2020); 
 
 

  
 
 

Considerato che detto Protocollo, riconoscendo come l'approfondimento storico e culturale 
delle vicende e dei temi di natura politica, sociale ed economica legati al territorio regionale e 
la conoscenza dei principi e dei valori alla base della Costituzione italiana costituiscano 
strumenti fondamentali per la promozione di una cittadinanza attiva e consapevole per il 
rafforzamento del carattere democratico della nostra società; 
 
 

  
 
 

Considerato inoltre che in tal senso il Consiglio regionale del Piemonte e l’Associazione “La 
Porta di Vetro” hanno concordato l'intento di avviare una stabile collaborazione per la 
realizzazione delle attività e per il perseguimento degli obiettivi istituzionali del Comitato 
Resistenza e Costituzione, valorizzando nel contempo la rete di relazioni culturali che 
l'associazione ha costruito con soggetti e istituzioni pubbliche  e  private impegnate nella 
tutela e nella valorizzazione dei valori costituzionali e della memoria storica e 
contemporanea, individuando nell'attività culturale, formativa e dìvulgativa da svolgersi 
nell'ambito della regione Piemonte, il terreno privilegiato di collaborazione e di impegno, 
tramite la realizzazione, ad esempio, di convegni, mostre, seminari, pubblicazioni e prodotti 
multimediali; 
 

 

  
 
 

Atteso che per la realizzazione delle attività previste dal Protocollo il Consiglio regionale si 
impegna a trasferire, previa deliberazione dell'Ufficio di Presidenza, risorse finanziarie a 
favore dell’Associazione "La Porta di Vetro", nella misura massima di euro 15.000,00 annui, 
sulla base delle iniziative concordate e delle relative previsioni di spesa; 
 

 

  
 

 

Atteso inoltre che, al fine dell'erogazione delle risorse finanziarie sovracitate, l'associazione è 
tenuta a presentare regolare rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dei Criteri 
approvati dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale in materia di organizzazioni 
partecipate; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 "Settore Organismi 
consultivi, osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del 
Piemonte", che ha approvato il piano delle attività per l'anno 2021 del Comitato Resistenza e 
Costituzione; 
 

 

  
 

 

Viste la richiesta di organizzazione partecipata pervenuta dall'Associazione "La Porta di 
Vetro" ed acquisita agli atti della struttura competente, con prot. n. 16827 del 12 ottobre 2021 
e successiva integrazione, acquisita agli atti della struttura competente con prot. n. 17267 del 
19 ottobre 2021; 
 

 

  
 
 

Considerato che il programma delle iniziative presentato dall'Associazione “La Porta di Vetro” 
consiste nella realizzazione di due iniziative: 
 
 



1) una mostra fotografica dal titolo “Torino ferita: 11 dicembre 1979-11 dicembre 2019”, da 
realizzarsi dal 10 dicembre al 24 dicembre 2021 (esclusi sabato e domenica) a Torino, presso 
la Biblioteca Nazionale. 
 
 

Originariamente prevista nel marzo 2020, ma rinviata a causa della pandemia da Covid-19, la 
mostra chiude il ciclo delle manifestazioni della memoria organizzate dall'Associazione “La 
Porta di Vetro” per il 40° anniversario dell’aggressione armata, avvenuta a Torino, presso la 
Scuola d’Amministrazione aziendale di via Ventimiglia 115, ad opera del gruppo terroristico 
“Prima linea” e che fu ricordata l’11 dicembre 2019 con un convegno nell'Aula di Palazzo 
Lascaris a Torino. 
 
 

La mostra si propone di illustrare attraverso le immagini, sia l’attentato specifico, sia altri 
episodi terroristici che accaddero a Torino negli anni Settanta del Novecento, per restituire 
visivamente volti, scritte, sguardi e luoghi che riportano al fatto compiuto, all'istante della 
tragedia; 
 

 

2) due convegni, uno a Torino ed uno a Novara, ad argomento “45 anni del Comitato 
Resistenza e Costituzione nella figura di Dino Sanlorenzo” e che si realizzeranno a Torino l’8 
novembre 2021 presso il Polo del ‘900, in collaborazione con la Fondazione Gramsci ed a 
Novara il 23 novembre 2021 presso il Castello di Novara, in collaborazione con l’Istituto 
Storico della Resistenza di Novara. L’iniziativa si propone di celebrare storicamente il 
“Comitato Resistenza e Costituzione” del Consiglio regionale del Piemonte di cui l’allora 
Presidente del Consiglio regionale del Piemonte Dino Sanlorenzo (recentemente scomparso) 
fu il primo promotore e trascinatore. 
 
 

L’obiettivo dei due convegni è anche quello della riaffermazione dei valori e degli ideali 
democratici della lotta di Liberazione, alla base della Costituzione repubblicana, fil-rouge che 
coniuga la memoria del Comitato Resistenza e Costituzione al ricordo delle vittime del 
terrorismo attraverso la mostra fotografica descritta in premessa. Alla sua nascita, infatti, il 
Comitato sottolineava che avrebbe attuato, promosso e sostenuto "attività dirette a diffondere 
e valorizzare, rimeditandolo nella sua operante attualità, il patrimonio storico, culturale e 
politico della Resistenza antifascista in Italia e nel mondo cui le popolazioni piemontesi hanno 
dato un alto contributo e sul quale sono fondati i principi della Carta Costituzionale”. E il 
primo banco di prova fu quello di rafforzare il senso dello Stato nel periodo più buio per le 
sorti della Repubblica italiana e della sua democrazia aggredite da continue azioni eversive. In 
questo quadro si colloca la prorompente ed energica personalità di Dino Sanlorenzo, tra i 
"costituenti" della Regione nel 1970, il cui impegno fu determinante per creare, appunto, il 
Comitato Resistenza e Costituzione; 
 
 

  
 
 

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 
 

 

  
 

 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020, che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo VI dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 197/2020; 
 

 

  
 

 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica formulata dagli uffici, di cui all'allegato A, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

 

  
 
 



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione del programma di 
iniziative prese in esame in complessivi € 6.920,00 per l’anno 2021, sulla base della richiesta 
formulata dall'Associazione “La Porta di Vetro” e dall'istruttoria tecnica svolta dai competenti 
uffici, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione della mostra fotografica “Torino ferita: 11 dicembre 1979-11 
dicembre 2019” e dei due convegni ad argomento “45 anni del Comitato Resistenza e 
Costituzione nella figura di Dino Sanlorenzo” del programma di iniziative descritte in 
premessa; 
 

 

  
 

 

2. di disporre che il Consiglio regionale del Piemonte non assume alcuna responsabilità in 
merito allo svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al 
rispetto delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
 

  
 

 

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame in complessivi € 6.920,00 per l’anno 2021, sulla base della richiesta formulata 
dall'Associazione “La Porta di Vetro” e dell’istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici; 
 

 

  
 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 6.920,00, a sostegno delle iniziative, 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 “Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi” art. 4 “Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2021; 
 
 

  
 

 

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.  
 










